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Parisuhteen hoitaminen suomalaisilla 
esikoislapsen vanhemmilla – avointa 
keskustelua ja konkreettisia tekoja
•	 Tutkimuksessa selvitettiin, miten esikoislapsen vanhemmat kertovat hoitavansa parisuhdettaan 

pikkulapsiaikana. Tutkimus tarjoaa lisätietoa esikoislapsen vanhempien tavoista hoitaa parisuhdetta. 

•	 Aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla teemahaastatteluilla, ja sen analysointiin käytettiin temaattista 
analyysia.

•	 Pariskunnat kertoivat neljästä parisuhteen hoitamisen tavasta, joita olivat 
o	 teot puolison hyväksi
o	 myönteinen yhteys 
o	 vastavuoroinen vuorovaikutus
o	 tulevaisuuteen luotaava puhe ja yhteiset suunnitelmat. 

•	 Tutkimuksen tulokset ohjaavat suuntaamaan huomion sekä pariskuntien keskinäiseen vuorovaiku­
tukseen että pieniin arjen konkreettisiin tekoihin puolison iloksi ja hyvän yhteyden ylläpitämiseksi. 

•	 Parisuhteen hoitaminen sopii hyvin perhevalmennuksen aihepiiriksi ja puheeksi otettavaksi 
niissä neuvolatapaamisissa, joissa käsitellään parisuhteen tuentarpeita. Vanhemmat voisivat olla 
motivoituneita osallistumaan myös pienimuotoisiin vuorovaikutuskoulutuksiin.
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V
anhemmaksi tulo tuo mukanaan muutoksia useisiin 
parisuhteen osa-alueisiin, kuten ajankäyttöön, kommu-
nikaatioon ja läheisyyteen. Vanhemmuuteen latautuu 
myös ristiriitaisia odotuksia ja paineita (Buchanan & 

Glatz, 2022; Halonen ym., 2021). Chong ja Mickelson (2016) korosta-
vat, että erityisesti ajanjakso hedelmöityksestä lapsen taaperoikään 
eli vaihe, jossa siirrytään vanhemmuuteen (Doss ym., 2009), on 
ajanjakso, jolloin parisuhde on alttiina epävakaudelle ja välittömille 
tai viivästyneille muutoksille hyvinvoinnissa. Aiemmat tutkimuk-
set (Doss & Rhoades, 2017; Mallory, 2022) ovat osoittaneet esikoi-
sen syntymän vaikuttavan usein kielteisesti parisuhteeseen, mikä 
ilmenee esimerkiksi kielteisen kommunikaation lisääntymisenä. 
Suomessa vuoden 2023 perhebarometrin mukaan parisuhdetta ja 
vanhemmuudessa jaksamista kuormittavat rahanpuute, muutokset 
perhevapaissa, työn ja vanhemmuuden yhdistäminen sekä pitkät 
odotusajat perhepalveluihin (Lehtonen ym., 2023). Lakisääteisissä 
neuvolapalveluissa onkin korostettu vanhemmuuden ja parisuh-
teen tukemista (Hakulinen, 2019).

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan, miten parisuhdetta hoidetaan 
esikoislapsen perheissä haastavaksi todetussa pikkulapsivaiheessa. 
Parisuhteen hoitamisella tarkoitetaan erilaisia tiedostettuja ja 
tiedostamattomia tapoja, joilla kumppanit ylläpitävät ja vahvista-
vat parisuhteensa hyvinvointia (Ogolsky & Stafford, 2022). Sana 
hoitaminen juontuu englannin kielen termistä maintenance, joka 
voidaan kääntää suomen kielellä hoitamiseksi, huoltamiseksi tai 
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ylläpitämiseksi (Malinen & Sevon, 2009, s. 150).  Tutkimuskirjalli
suudessa (Rusbult ym., 2004) puhutaan myös ylläpitomekanis-
meista (maintenance mechanisms), joilla tarkoitetaan tietoisia tai 
tiedostamattomia myönteisiä toimia parisuhteen hyvinvoinnin edis-
tämiseksi. Ogolskyn ja Staffordin (2022) mukaan teot parisuhteen 
hyväksi voivat olla rutinoituneita, eikä niiden esiintymistä huomata 
päivittäin. Todennäköisesti niiden puuttuminen kuitenkin huomat-
taisiin nopeasti. Oletuksena on myös, että hoitamisen teot palvelevat 
molempia parisuhteen osapuolia. Harweyn ja Wenzelin (2001) mu-
kaan parisuhteen hoitamisen merkitys korostuu silloin, kun keski-
näisen suhteen olosuhteet ovat haastavia: kun jommankumman tai 
kummankin kumppanin hyvinvointi on ristiriidassa parisuhteen 
hyvinvoinnin kanssa. Näin voi tapahtua vanhemmuuteen siirtymän 
aikana, jolloin parisuhdetta koettelevat monenlaiset muutokset. 

Mills ja Clark (2001) näkevät parisuhteen hoitamisen perustana 
läheisen romanttisen parisuhteen, jossa osapuolet välittävät tois-
tensa hyvinvoinnista. Tällaisessa yhteisöllisessä suhteessa toiselle 
osoitetaan kiinnostusta ja huolenpitoa monin eri tavoin. Molem-
mat osapuolet ovat motivoituneita vastaamaan toistensa tarpeisiin 
vapaaehtoisesti. Olennaista on nimenomaan pyyteettömyys: puo-
lisot täyttävät toistensa tarpeita ilman oletusta vastapalveluksista 
(Malinen & Sevon, 2009). Rusbultin ja kumppaneiden (2004) mu-
kaan vahva sitoutuminen parisuhteeseen kannustaa puolisoja käyt-
tämään ylläpitomekanismeja, jotka voivat olla kahdenlaisia. Ensim-
mäisenä ovat käyttäytymisen ylläpitotoimet. Niissä käyttäytymistä 
pyritään muuttamaan, jotta pariskunnan hyvinvointi lisääntyisi. 
Toinen ylläpitomekanismien muoto ovat kognitiiviset toimintatavat. 
Ne ylläpitävät parisuhdetta puolison omien ja yksilöllisten suh-
tautumistapojen kautta. Nämä tavat ovat usein tiedostamattomia, 
kuten myönteisten uskomusten luomista parisuhteesta ja puolisosta 
(Harwey & Wenzel, 2001).

Dainton ja Myers (2015, s. 2) kuvaavat parisuhteen hoitamista pro-
sessina, jossa vuorovaikutus nähdään keskeisenä osana parisuhdet-
ta. Yleisesti tutkittuja elementtejä parisuhteen hoitamisen yhteydes-
sä ovat kommunikaation lisäksi myös sitoutuminen, rakastaminen, 
läheisyys ja luottamus. Parisuhteen kommunikaatio on Määtän ja 
Uusiautin (2013) mukaan prosessi, jossa toisiinsa vaikuttavat sekä 
henkilö, joka ilmaisee viestiä, että henkilö, joka vastaanottaa ja tul-
kitsee sitä. Viestintä on sekä sanallista että sanatonta, ja usein esiin-
tyy väärinymmärryksiä sekä ilmaisussa että tulkinnassa. 

Parisuhteen positiivinen vuorovaikutus rakentuu riittävästä vuo-
rovaikutuksesta, vuorovaikutuksen sisällöstä ja puolisoiden kyvys-
tä tulkita sitä oikein sekä vuorovaikutuksen tarkkuudesta (Määttä & 
Uusiautti, 2013). Myös kyky ilmaista itseään selkeästi ja rehellisesti 
on oleellista. Avaintekijänä näissä parisuhteen hyvän vuorovaiku-
tuksen elementeissä on avoimuus ja ”sisimpänsä paljastaminen” 
(self-disclosure) puolisolle. Kykyä ilmaista tunteitaan ja ajatuksiaan 
toiselle pidetään välttämättömänä parisuhteen vuorovaikutuksen 
kehittymiselle ja vakaudelle. Toisaalta tutkijat ovat esittäneet, että 
mikäli avoimuus on näkemysten suodattamatonta ilmaisemista toi-
sen kritisoimiseksi, se voi olla haitallista (Malinen ym., 2010). 

Arican-Dinc ja Gable (2023) lisäävät hyvän vuorovaikutuksen 
tärkeäksi ominaisuudeksi myös kumppanin reagointikyvyn. Vas-
taanottavaisessa vuorovaikutuksessa kumppaneilla on motivaatio 
ymmärtää toisiaan ja reagoida kuulemaansa arvostavasti. Määtän ja 
Uusiautin mukaan (2013) ne pariskunnat, jotka pyrkivät kuuntele-
maan toisiaan, kertoivat myös olevansa onnellisimpia vuorovaiku-
tuksessaan ja parisuhteessaan. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia parisuh-
teen hoitamisen tapoja esikoislapsen vanhemmat, sekä äidit että 
isät, kuvaavat. Tutkimus nojaa parisuhteen hoitamisen teorioihin 
(Dainton & Myers, 2015; Rusbult ym., 2004) sekä päivittäisen arjen 
lähestymistapaan (Daly, 2001; Rönkä & Korvela, 2009), jossa ollaan 
kiinnostuneita arjessa esiintyvistä tunteista ja vuorovaikutuksesta 
sekä niiden päivittäisestä dynamiikasta ja vaihtelusta. Lisäksi lähes-
tymistapa tarkastelee konkreettisia tapoja ja käytänteitä, joilla per-
heenjäsenet tukevat ja kannustavat toisiaan. Parisuhteen hoitami-
nen tapahtuu tutkimusten (mm. Harwey & Wenzel, 2001; Malinen, 
2011) mukaan paljolti tällaisina arjen pieninä tekoina ja huomion-
osoituksina.

Tutkimuksella haluttiin kartoittaa suomalaisten vanhempien 
itsensä kertomia kokemuksia parisuhteen muutoksesta ja hoitami-
sesta, koska suomalaisia parisuhteen hoitamisen tapoja käsitteleviä 
tutkimuksia ei ole juuri tehty (ks. poikkeuksena Malinen, 2011). 
Kansainvälisiä tutkimuksia (mm. Lazarus ym., 2022; Stavdal ym., 
2019; Fox, 2009) samasta kohdejoukosta on enemmän. Tutkimus-
kysymyksenä oli selvittää, miten suomalaiset esikoislapsen van-
hemmat kertovat hoitavansa parisuhdettaan pikkulapsivaiheessa.

TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN
Tutkimus oli osa kansainvälistä Yhteisvanhemmuuteen oppimassa: 
Vertaileva pitkittäistutkimus yhteisvanhemmuuden rakentumisesta 
vanhemmuuteen siirtymävaiheessa (CopaGloba) -tutkimushanket-
ta, jossa tarkasteltiin vanhempien välisen yhteistyön rakentumista 
esikoislapsen odotusvaiheesta siihen asti, kun lapsi oli noin 1,5-vuo-
tias.  Jyväskylän yliopiston eettinen toimikunta puolsi tutkimushan-
ketta tutkimuseettisessä ennakkoarvioinnissaan.

”Vanhemmaksi tulo tuo mukanaan 
muutoksia useisiin parisuhteen 
osa-alueisiin, kuten ajankäyttöön, 
kommunikaatioon ja läheisyyteen.”

”Kykyä ilmaista tunteitaan ja 
ajatuksiaan toiselle pidetään 
välttämättömänä parisuhteen 
vuorovaikutuksen kehittymiselle ja 
vakaudelle.”

”Tutkimuksella haluttiin kartoittaa 
suomalaisten vanhempien itsensä 
kertomia kokemuksia parisuhteen 
muutoksesta ja hoitamisesta, koska 
suomalaisia parisuhteen hoitamisen 
tapoja käsitteleviä tutkimuksia ei ole 
juuri tehty.”
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Tämä osatutkimus kytkeytyi tutkimushankkeen viimeiseen vai-
heeseen, jossa tutkittavien lapsi oli noin 1,5-vuotias. Aineistoksi 
tähän osatutkimukseen valittiin 46 haastatellun parin joukosta har-
kinnanvaraisella otannalla 30 pariskuntaa, jotka vastasivat koulu-
tustaustaltaan ja taloudelliselta tilanteeltaan tyypillisiä suomalaisia 
pienen lapsen vanhempia. Tätä tarkoitusta varten aineistosta pois-
tettiin korkeimmin koulutettuja ja taloudellista tilannettaan erittäin 
hyvänä pitäviä pareja. Koska 30 pariskunnan aineistoa käytettiin 
myös kansainvälisissä vertailussa, aineistoista poistettiin parit, jois-
ta toinen tai molemmat vanhemmista puhuivat muuta kuin suomen 
kieltä tai jotka eivät asuneet kaupunkialueella. Tämä tehtiin siksi, 
että eri maissa kerätyt aineistot olisivat keskenään vertailukelpoisia 
esimerkiksi asuinympäristön suhteen.

Tutkittavat tavoitettiin neljän suuren suomalaisen kunnan neuvo-
lapalveluiden kautta ja tutkimukseen osallistuvilta kunnilta haettiin 
tutkimusluvat. Tutkimukseen haastatellut olivat iältään 23–42-vuo-
tiaita miehiä ja naisia. Kaikki tutkittavat elivät heteroseksuaalisessa 
ydinperheessä joko avio- tai avoliitossa. Pariskuntien parisuhteen 
kesto vaihteli vuodesta viiteentoista vuoteen. Lapsi oli molempien 
ensimmäinen. Tutkittavien taustatiedot saatiin vanhemmille toteu-
tetusta kyselystä. 

AINEISTO JA MENETELMÄT 
Aineisto kerättiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla, jossa 
tavoitteena on ymmärtää osallistujan ainutlaatuista näkökulmaa 
(Adeoye-Olatunde & Olenik, 2021). Tutkimuksen haastattelut toteu-
tettiin Covid-19-pandemian vuoksi etäyhteyksillä video- ja puhelin-
haastatteluin. Puolisot haastateltiin erikseen, jotta puolisoista kum-
mankin henkilökohtainen näkemys saataisiin esille ilman toisen 
puolison välitöntä vaikutusta (Taylor & de Vocht, 2011). 

Cerchiaron (2022) mukaan pariskuntien yksilöhaastattelussa 
puolisot tuovat avoimemmin esille tunteitaan ja käsittelevät syvem-
min elämänsä tärkeitä hetkiä. Haastateltavilta toivottiinkin, etteivät 
he keskustelisi kumppaninsa kanssa haastattelusta ennen kuin mo-
lemmat puolisot on haastateltu.

AINEISTON ANALYYSI
Aineisto analysoitiin teoriasidonnaisella temaattisella analyysilla 
(Braun & Clark, 2022). Teoriasidonnaisessa analyysissa analyysi 
ei suoraan perustu teoriaan, mutta teoriasta haetaan vahvistusta 
löydöksille. Tutkimuskysymyksen ”Miten esikoislasten vanhemmat 
kertovat hoitavansa parisuhdettaan pikkulapsivaiheessa?” analyysi 
tehtiin parisuhteen hoitamisen teoreettisen tiedon valossa. Lisäksi 
analyysissä huomiota kiinnitettiin perheen arjen lähestymistavan 
mukaisesti arjen konkreettisiin tilanteisiin ja rutiineihin. Analyy-
siin rajattiin koko aineistosta kohdat, joissa tutkittavat puhuivat 
parisuhteestaan. Puolistrukturoidun teemahaastattelun muut kysy
mykset keskittyivät vanhemmuuteen ja yhteisvanhemmuuteen eli 
siihen, miten vanhemmat toimivat yhdessä vanhempina toisiaan 
tukien ja vanhemmuuden vastuita jakaen (englanninkielinen käsite 
coparenting, esim. Feinberg, 2003). Parisuhde oli yksi haastattelun 
teemoista, ja analyysiin otettiin vastaukset kahteen siihen liittyvään 
haastattelukysymykseen: 

•	 Lapsen syntymän jälkeen parisuhde saattaa muuttua jollakin 
tavalla. Miten teidän parisuhteenne on muuttunut lapsen 
syntymän myötä?

•	 Miten kuvailisit teidän vuorovaikutustanne tai teidän tapaanne 
jakaa ajatuksia keskenänne? 

Aineiston sivumäärä oli 61 sivua, joissa tekstiotteissa oli yhteensä 
reilut 2 000 sanaa.

Aineistosta etsittiin mainintoja parisuhteen hoitamisen käytän-
teistä aikaisemman tutkimuksen ja teorian (Dindia & Canary, 1993; 
Dainton & Myers, 2015; Harwey & Wenzel, 2001; Rusbult ym., 2004) 
perusteella sekä perheen arjen lähestymistavan (Rönkä & Korvela, 
2009) mukaisesti. Tämän jälkeen maininnoille annettiin alustavia 
koodeja sen mukaan, mistä sitaatissa oli kyse. Lisäksi huomioitiin 
myös muut aineistosta nousevat parisuhteen hoitamisen tavat.  
Koodauskierroksen aikana jätettiin yksi pariskunta tarkastelun 
ulkopuolelle perheessä tapahtuneen ja parisuhteeseen vaikutta-
neen sairastumisen takia. Tutkittavia pariskuntia jäi analyysiin 29.

Aineistosta löytyi koodauksen perusteella 32 vastausta, joissa 
tutkittavat toivat oma-aloitteisesti esille parisuhteen hoitamisen 
tapojaan. Näistä 12 oli miehiltä ja 20 naisilta. Naiset ilmaisivat siis 
enemmän parisuhteen hoitamiseen liittyviä asioita.  Pariskuntien 
väliseen vuorovaikutukseen liittyviä vastauksia oli koodaamisen 
jälkeen 32, niistä puolet olivat naisilta ja puolet miehiltä. Vuorovai-
kutuksesta oli kysytty jokaiselta tutkittavalta haastattelussa, kun 
taas parisuhteen hoitamisen tavat olivat spontaania kerrontaa. 
Hoitamisen kuvauksia olikin aineistossa satunnaisesti yksilöit-
täin: yleensä vain toinen puolisoista oli kertonut parisuhteen hoi-
tamiseen liittyviä asioita. Kun pariskuntien aineistoja tarkasteltiin 
rinnakkain, selvisi että haastatelluista pariskunnista (n=29) 16 
tapauksessa molemmat osapuolet olivat maininneet parisuhteen 
hoitamiseen liittyviä asioita. 

Brownin ja Clarkin (2022) mukaan temaattisen analyysin tavoit-
teena on tunnistaa datasta kaikki toistuvat muodot sekä kuvata ja 
tulkita niitä tarjoamalla teoreettiseen tietoon perustuva analyysi. 
Valitun aineiston pohjalta rakennettiin ensin seitsemän alateemaa: 
•	 käyttäytymiseen liittyvät ylläpitomekanismit 
•	 kognitiiviset keinot 
•	 fyysiset hellyydenosoitukset 
•	 pienet arkiset teot 
•	 ajan tietoinen organisoiminen 
•	 myönteisen ilmapiirin luominen 
•	 puhuminen ja kuunteleminen. 

Alateemojen hahmottelun jälkeen teemoittelu tarkentui koodat-
tuja sitaatteja jaottelemalla. Osa sitaateista jaettiin parisuhteen hoi-
tamisen teorian mukaisesti kahteen pääteemaan: käyttäytymiseen 
liittyviin ylläpitomekanismeihin ja kognitiivisiin ylläpitomeka
nismeihin (Rusbult ym., 2004). Nämä näyttäytyivät myös tässä 
tutkimuksessa parisuhteen hoitamisen tapoina ja saivat lopulta 
pääteemoina nimet Tekoja puolison hyväksi ja Myönteinen yhteys.  
Kolmanneksi pääteemaksi muodostui Vastavuoroinen vuoro­
vaikutus, joka oli merkityksellinen parisuhteen hoitamisen tapa 

”Tutkimukseen haastatellut olivat 
iältään 23–42-vuotiaita miehiä ja  
naisia.”

”Naiset ilmaisivat enemmän 
parisuhteen hoitamiseen liittyviä 
asioita.”
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tutkituilla pariskunnilla. Neljäs pääteema rakentui pariskuntien 
tulevaisuuden toiveista, ja se sai nimeksi Tulevaisuuteen luotaava 
puhe ja yhteiset suunnitelmat. Taulukossa 1 on esimerkki analyysin 
etenemisestä ja pääteeman rakentumisesta. Kuviossa 1 on esitetty 
lopulliset alateemat ja pääteemat. 

TULOKSET
Haastatteluvastauksissa oli paljon spontaaneja kuvauksia, jotka 
viittasivat vanhempien haluun toimia tietoisesti parisuhteen hyvin-
voinnin puolesta. Tutkimuksen suomalaiset vanhemmat hoitivat 
parisuhdettaan neljällä eri tavalla: 

•	 konkreettisilla teoilla puolison hyväksi
•	 myönteisellä yhteydellä
•	 vastavuoroisella vuorovaikutuksella 
•	 tulevaisuuteen luotaavalla puheella ja yhteisillä suunnitelmilla. 

Nämä hoitamisen tavat olivat pääasiassa tiedostettuja toimia 
parisuhteen hyvinvoinnin ylläpitämiseksi. 

KUVIO 1. 

Parisuhteen hoitamisen tapojen pääteemat ja alateemat

TAULUKKO 1. 

Esimerkki analyysin etenemisestä pääteemaksi. Sitaateissa lyhenne A tarkoittaa äitiä, B isää, ja pilkun jälkeisellä numerolla 
viitataan parisuhteen hoitamista koskevan maininnan järjestysnumeroon rajatussa aineistossa.

Alkuperäinen lause Koodi Alateema Pääteema

Koen, et me luetaan aika hyvin toistemme ajatuksia ja 
pystytään tekeen yhessä asioita sanomatta mitään. B10,1

Sanaton  
yhteys

Positiivinen  
yhteys Myönteinen  

yhteysMut joo, siis me heitetään tosi paljon vitsiä. Meillä on kaikki 
tosi hyvin. Ja meillä on hauskaa yhdessä. A29,2

Huumori
Positiivisen  
ilmapiirin luominen

Parisuhteen  
hoitamisen  

tavat

Tekoja puolison hyväksi

Myönteinen yhteys

Vastavuoroinen  
vuorovaikutus

Tulevaisuuteen luotaava 
puhe ja yhteiset  

suunnitelmat

Pääteemat

Panostaminen yhteiseen 
hyvinvointiin
Konkreettiset teot  
puolison iloksi

Positiivinen yhteys
Positiivisen ilmapiirin  
luominen

Avoin keskustelu
Kuuntelemisen tärkeys

Läsnäolo
Tunnepuhe
Yhteinen aika

Alateemat
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Tekoja puolison hyväksi. Vanhemmat toivat esille haluk-
kuutensa toimia konkreettisesti yhteisen hyvinvointinsa eteen. 
Nämä maininnat kertoivat puolison auttamisesta, tukemisesta, 
asioiden sopimisesta sekä parisuhteen tietoisesta hoitamisesta, 
huoltamisesta ja ylläpitämisestä. Myös anteeksipyytämisen ja an-
teeksiantamisen mainintoja löytyi: 

”Nyt me ymmärretään, et hei, että sinä olet ihan yhtä väsynyt 
kun minäkin ja tässä on nämä kuormitustekijät, niin se on 
ymmärrettävää. Me annetaan se toisillemme anteeksi.” (A17,2). 

Vanhemmat kertoivat, että elämäntilanteeseen kuului myös väsy-
mys, ja se tuntui auttavan puolisoita antamaan toisilleen anteeksi ja 
jatkamaan eteenpäin. Ymmärryksen myötä oli myös helpompi kiin-
nittää huomiota parisuhteen hyvinvointiin.

”Siinä oli paljon elämänmuutoksia ja alettiin hoitaa parisuh­
detta ja muuta, että siinä vaiheessa kääntyi paljon parempaan 
se, että sen parisuhteen hoitamisen kautta tuli sitten koko 
arkeen paljon hyvää.” (A9,1). 

Parisuhteen hoitamisen konkreettisia tekoja olivat lisäksi hellyyden
osoitukset kuten suukot, kukkakimput, kuulumisten kysely, teksti-
viestit päivän mittaan sekä yhteisen ajan organisoiminen. Pienillä 
arjen teoilla välitettiin puolisolle rakkautta ja huolenpitoa: 

”Kysellään aina aamulla, että miten nukuit ja näin.” (B4,1) 

Hellyydenosoitukset ilahduttivat arjessa mutta saattoivat unohtua 
kiireisen vauvaelämän lomassa. Eräs äiti kuvasi sitä, miten huomio 
saattoi herkästi mennä pelkästään lapseen eikä omaan puolisoon:

”Parisuhde jää herkästi tosi paitsioon, että molemmat lirkut­
telee lapselle ja aina sitten on silleen, että ollaanko me edes 
pussattu tänään, että ei me olla vielä pussattu, nyt täytyy kyllä 
pussata.” (A25,2)

Vanhemmat kertoivat myös konkreettisista pyrkimyksistään suun-
nitella ja organisoida yhteistä aikaa:

”Yhteistä aikaa osaa arvostaa, koska sitä pitää järjestää. Et 
me ollaan järjestetty itsellemme vaikka treffejä lastenhoitajan 
avulla.” (A13,1). 

Arjesta koitettiin löytää hetkiä yhdessäololle tai muuttaa arkea 
niin, että puolisot pääsisivät esimerkiksi yhdessä lounaalle sillä 
aikaa, kun lapsi on päiväkodissa. Tietoinen huomion kiinnittämi-
nen arjen hetkille, joissa olisi mahdollisuus kahdenkeskiselle ajalle, 
mainittiin tärkeänä.

”Iltasin mä oon yrittäny just pitää kiinni siitä, että illalla ottais 
vaan rennosti, että ei jotenki jatka sitä pyykin pyörittämistä tai 
siivoilua tai mitä lie työasiaa enää siellä niinku kauheen myö­
hään. Et jotenki sinne ois kiva saada aikaa. Lapsi kumminkin 
menee sit nukkumaan aika ajoissa, et ennen kahdeksaa. Siinä 
on sinänsä ihan hyvinkin aikaa vielä jotain yhdessä touhuilla.” 
(A12,1)

Myönteinen yhteys. Vanhemmat kertoivat keskinäisen huumo-
rin ja sallivuuden merkityksestä parisuhteessaan sekä pyrkimyksis-

tään ymmärtää puolison tunteita ja tarpeita. Myös konfliktien enna
koiminen ja välttäminen mainittiin tärkeänä asiana. Nämä kaikki 
nimettiin myönteiseksi yhteydeksi.

”Koen, et me luetaan aika hyvin toistemme ajatuksia ja pysty­
tään tekemään yhdessä asioita sanomatta mitään.” (B10,1.)

Ilmaisu kuvaa puolisoiden välistä sanatonta yhteyttä, josta ker-
rottiin aineistossa positiivisena asiana. Positiivista yhteyttä kuva-
sivat myös vanhempien puheessa esiintyneet sanat armollisuus, 
sallivuus ja sopeutuminen. Esimerkiksi sallivuus näyttäytyi puolison 
tarpeisiin sopeutumisena, kun itse olisi halunnut viettää koti-iltaa 
perheen kanssa ja puoliso halusi lähteä pois kotoa tuulettumaan. 
Tähän oli yhdessä haettu kompromissia ja löydettykin tasapaino. 
Äiti kiteytti asian seuraavasti:

 ”--että annetaan miehen välillä käydä ulkona.” (A26,2)

Vanhemmat sanoittivat omia tarpeitaan ja sallivat puolisolle 
tämän tarpeiden täyttämistä. Tällainen sallivuus edisti positiivista 
ilmapiiriä pariskunnan välillä. Pariskuntien välistä positiivista ilma-
piiriä piti lisäksi yllä huumori. Eräs vanhempi kertoi, että heillä oli 
suhteessaan paljon huumoria ja hauskaa yhdessä: 

”Huumoria on meillä mukana paljon. Niin se pysyy semmoisena 
leppoisana ja hauskana.” (B25,2) 

Parisuhteen yhteinen positiivinen ilmapiiri näyttäytyi myös siten, 
että puolisot yrittivät välttää riitoja ja toimia niin, etteivät tilan-
teet pääsisi äitymään konflikteiksi. Asioiden ennakoiminen auttoi 
myös riitojen ennaltaehkäisyssä. Myös elämäntilanteen mukanaan 
tuomat tunteet ja niiden vaikutus omaan puheeseen tunnistettiin 
paremmin: 

”--että on oppinut tunnistamaan ehkä eri tavalla elämäntilan­
teista, että missä tilanteessa se on väsymys ja turhautuminen, 
kun puhuu.” (B27,1)

Vastavuoroinen vuorovaikutus. Vanhemmat kertoivat hoita-
vansa parisuhdettaan myös vuorovaikutuksen ja kommunikaation 
keinoin. Vastavuoroinen vuorovaikutus nousi keskiöön tässä tutki
muksessa. Kommentteja vuorovaikutuksesta oli yhteensä eniten, 
koska vuorovaikutuksesta oli kysytty kaikilta haastatelluilta. Yksi 
isä kiteytti vuorovaikutuksen yhdeksi tärkeimmistä tekijöistä pari-
suhteen hyvinvoinnissa: 

”Meillä on tosi, tosi hyvä vuorovaikutus ja mä luulen, että 
osittain siihen auttaa sekin, että oikeastaan ei meillä ole ollut 
mitään erityisempiä parisuhdeongelmia.” (B29,3)

Vanhemmat kertoivat keskustelevansa usein ja kaikenlaisista 
asioista. Asioiden puheeksi ottaminen oli helppoa, ja mielipiteitä 
jaettiin toiselle mielellään. Avoin puhe näytteli suurta roolia van-
hempien vastauksissa. Kaikesta sai puhua: 

”--semmoista avointa ja suoraa ja rehellistä ja uskaltaa sanoa 
ajatuksia ja tunteitaan molemmin puolin.” (B24,1) 
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Keskustelemisen merkitys korostui erityisesti riitatilanteissa. 
Pariskunnat pyrkivät käymään riitatilanteet läpi ja purkamaan risti
riidat selvittämällä, mikä tilanteessa oli ärsyttänyt. 

”Paljon keskustellaan ja just jos välillä kun kiukutellaan, niin 
tiuskitaan, niin me myös käydään läpi, että mikähän siinä 
tilanteessa nyt niin paljon ärsytti, kun ei se tilanne nyt ollut niin 
paha. Niin ne pyritään purkamaan mahdollisimman pian sitten 
ne tilanteet. Niin kyllä se on nostanut meidän vuorovaikutus­
taitoja molemmilla, mulla sekä hänellä…että ne käydään läpi.” 
(A26,1)

Ylipäänsä parisuhteissa kerrottiin olevan paljon keskustelua, ja 
aiheet vaihtelivat kevyemmistä aiheista raskaampiin teemoihin. 
Erilaisten ajatusten ja tunteiden jakaminen mahdollistui silloin, kun 
pariskunnilla vallitsi luottamus toinen toiseen ja koettiin, että oli 
turvallista puhua: 

”Erityisesti sitten puolison kanssa on ihan turvallista puhua 
asiasta kuin asiasta, niin ei ole mitään haasteita.” (B15,1). 

Keskusteluja hankaloittava tekijä oli kuitenkin ajanpuute. Muuta-
mat vastaajat kertoivat, että kommunikaatio oli muuttunut kiireen 
myötä, jolloin keskustelut saattoivat olla napakoita ja lyhyitä sekä 
tapahtua lapsenhoidon lomassa: 

”Siinä hetkessä syntyy ne isoimmat keskustelut, että vaikka 
yhdessä lapsen kanssa ollessa saatetaan myös keskustella kasva­
tukseen liittyvistä asioista tai myös, jos joku hiertää tai tuntuu 
pahalta joku asia.”(A2,1)

Puheenaiheiksi mainittiin lapseen liittyvät asiat, arkeen liittyvät 
sopimukset, tehtävien jako ja päivän kuulumiset. Nämä teemat tun-
tuivat täyttävän keskustelut, joten esimerkiksi parisuhteen asioiden 
läpikäymiselle ei riittänyt aina aikaa:

”Meillä on hyvä keskusteluyhteys, niin se korostuu siinä, 
että pystytään keskustelemaan asioista ja lapseen liittyvistä 
asioista. Toki se usein tarkoittaa, että sitten niistä jostain muista 
parisuhteeseen liittyvistä asioita ei ole niin tilaa tai jaksamista 
keskustella, mutta kuitenkin.” (A17,3)

Toisaalta kerrottiin, että tärkeille asioille pyrittiin löytämään rauhal-
linen keskusteluhetki:

”Ja tarvittaessa sitten ihan keskitytään tällaisiin, jos tarttee 
vakavammin keskustella ja huomioida toinen oikein kunnolla, 
niin sitten otetaan ihan oma aikansa sille vielä.” (B25,2) 

Puheen rinnalle tarvittiin myös kuuntelemista. Erityisesti isät 
mainitsivat kuuntelemisen ja kuulemisen tärkeyden. Aina ei ollut 
tärkeää ratkaista asiaa, vaan riitti että oli puolisolleen aktiivisesti 
kuulolla.

”Se, että pitää muistaa olla kuulolla. Mulle itselle herkästi 
tapahtuu se, että vaimo sanoo jotain ja sitten tuleekin joku 
automaattinen vastaus, joka ei nyt ollut ihan tämmöinen, että 
ei rekisteröinyt hänen sanomisiaan. Mutta että kun ajatus on 
mukana touhussa, niin kyllä se on vaivatonta.” (B25,1)

Tulevaisuuteen luotaava puhe ja yhteiset suunnitelmat. 
Vanhemmilla oli tulevaisuuteen liittyviä toiveita ja suunnitelmia, 
joista useimmin mainittuna asiana oli kaipuu yhteiselle, kahden-
keskiselle ajalle. Pariskunnilla oli tarve ”ryhdistäytyä” esimerkiksi 
treffien suunnittelussa, lapsenvahdin hankkimisessa ja kalente-
riaikojen varaamisessa yhdessäololle. Myös molemmille puolisoille 
kaivattiin omaa aikaa: 

”Että ehdottomasti siihen pitäisi jostakin kaivaa aikaa. Ja 
laittaa vaikka kalenteriin vaan, että nyt tuolloin ja tuolloin on 
sitten vaikka parisuhdeaikaa ja tuolloin ja tuolloin on sitten isin 
aikaa ja tuolloin äidin aikaa.”(B26,1)

Muutamia parannusehdotuksia tulevaisuuden suhteen esitettiin 
parisuhteen vuorovaikutukselle. Vaikka keskustelua ja sopimista 
arjen sisällöistä oli paljon, tunnepuhe ja tunteiden ilmaiseminen 
jäivät välillä vähemmälle.  Osa vastaajista kaipasi sitä, että kerrottai-
siin toiselle rehellisesti, miltä tuntuu.

”-- että saisiko siihen jotakin muuta mietittyä, että keskustelua 
olemme molemmat kaivattu ehkä. Että enemmän kerrottaisiin, 
miltä aina tuntuu milloinkin…että sitten ymmärtäisimme 
paremmin…että huomioidaan toista ja sanoitetaan niitä tunteita 
paremmin, että... jospa tästä sitten entistä vahvempana.” (A4,2)

Tulevaisuuteen luotaava yhteinen puhe ja suunnittelu auttoivat 
toteuttamaan niitä asioita, jotka olivat kenties jääneet vähemmälle 
huomiolle vauvavuoden aikana.

Aineistossa vain osa vanhemmista toi spontaanisti esille parisuh-
teen hoitamiseen viittaavia tapoja. Vanhemmista 16 ei maininnut 
mitään parisuhteen hoitamiseen liittyviä tapoja. Näistä 10 oli isiä ja 
6 äitejä.

POHDINTA 
Tutkimuksen pariskunnat kertoivat haastatteluissa hoitavansa 
parisuhdettaan useilla tavoilla, joista useimmin esille tuotiin vasta
vuoroinen vuorovaikutus ja avoin keskustelu. Vanhemmat kertoivat 
puhuvansa puolison kanssa rehellisesti ja avoimesti mieltä askar-
ruttavista asioista. He kertoivat spontaanisti ja monipuolisesti pari-
suhteensa hoitamisen tavoista, ja sekä miehet että naiset korostivat 
puhumisen merkitystä. Parisuhteen hoitamisessa tärkeässä roo-
lissa olivat myös konkreettiset teot puolison iloksi. Suukot, kukat, 
kuulumisten kysely, puolison tukeminen sekä ristiriitojen selvit
täminen auttoivat pitämään parisuhdetta ”hyvällä tolalla”. Tässä 
tutkimuksessa ei kuitenkaan ilmennyt sitoutumisen ja rakastami-
sen ilmaisuja, tai ”me”-puhetta, kuten aiemmassa parisuhteen hoi-
tamisen tutkimuksessa (Malinen & Sevon, 2009). Kaiken kaikkiaan 
parisuhteen hoitaminen oli arjessa tapahtuvia, pieniä päivittäisiä 
rutiineja, jotka muotoutuvat jokaisessa parisuhteessa puolisoille 
itselleen luontevilla tavoilla ja teoilla. Näitä tuloksia tukevat aiem-
mat tutkimustulokset (mm. Harwey & Wenzel, 2001; Malinen, 2011) 
sekä parisuhteen hoitamisen teoriat (mm. Dainton & Myers, 2015; 
Rusbult ym., 2004), joiden mukaan parisuhteen hoitaminen näkyy 
juuri arjen pieninä tekoina ja huomionosoituksina. Teot vastasivat 
Harweyn ja Wenzelin (2001) havaitsemia käyttäytymiseen liittyviä 
ylläpitomekanismeja, kuten anteeksipyytämistä ja -antamista tai 
mukautumista sekä halukkuutta täyttää toisen tarpeita.

Tutkimuksessa tuli esille kuulluksi tulemisen merkitys, jota myös 
Gabb ja Fink (2015) korostavat. Erityisesti tutkimuksen isät olivat 
sitä mieltä, että kuunteleminen ja kuulluksi tuleminen on tärkeää 
ja edesauttaa toimivaa vuorovaikutusta. Donin ja kumppaneiden 
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(2022) mukaan isien positiiviset tunteet vanhemmuuteensiirty-
misvaiheessa ennustivat lisääntynyttä tyytyväisyyttä sekä tuen 
tarjoamista puolisolle parisuhteessa. Tässä tutkimuksessa isät 
ilmaisivatkin positiivisia tunteitaan ja kunnioitustaan puolison 
vanhemmuutta kohtaan. Toisen näkeminen vanhempana toi mu-
kanaan positiivisia tunteita puolisoa kohtaan. Lisäksi huumorin 
keinoin pidettiin yllä myönteistä yhteyttä puolisojen välillä ja panos-
tettiin yhteiseen tulevaisuuteen suunnittelemalla mahdollisuuksia 
viettää aikaa kahden kesken. Pariskunnat tuntuivat tiedostavan yh-
teisen hyvinvoinnin ylläpitämisen olevan merkityksellistä nimen-
omaan pienten lasten vanhemmille.

Avoin keskusteleminen oli keskeinen parisuhteen hoitamisen 
tapa. Vanhemmat kertoivat hoitavansa parisuhdettaan vuorovaiku
tuksen ja kommunikaation keinoin, joiden merkityksen myös 
Dainton ja Myers (2015) havaitsivat vauvan syntymän jälkeisessä 
uudenlaisen perhearjen opettelussa. Aiemmissa tutkimuksissa on 
kuitenkin nostettu esille, että mikäli avoimuus on kriittissävyistä, se 
voi heikentää hyvinvointia tai olla merkki parisuhteen ongelmista 
(esim. Malinen & Sevon, 2009) Tässä tutkimuksessa asioiden 
avointa läpikäymistä, myös konfliktitilanteissa, pidettiin kuitenkin 
ensiarvoisen tärkeänä. Jatkotutkimuksissa avoimen keskustelun 
merkitystä voitaisiin tutkia myös laajemmassa ja taustatekijöiden 
osalta heterogeenisemmässä aineistossa.

On huomioitava, että haastattelussa ei kysytty suoraan parisuh-
teen hoitamisen tavoista. Jos sitä olisi kysytty, olisi voitu saada laa-
jempaa tietoa erilaisista parisuhteen ylläpitämisen ja hoitamisen 
tavoista. Toisaalta lähestymällä teemaa näin saatiin mahdollisesti 
näkyville laajemmin myös rutiininomaisia ja tiedostamattomia, 
spontaaneja parisuhteen hoitamisen tapoja, jotka olisivat voineet 
jäädä suoralla kysymyksellä näkymättömiin. Naiset tuottivat enem-
män spontaania kerrontaa parisuhteen hoitamisen tavoista kuin 
miehet. Koska parisuhde oli puolistrukturoidussa teemahaastat-
telussa vain yksi teema muiden kysymysteemojen lomassa, saattoi 
osalta tutkittavista jäädä parisuhteeseen liittyvät kommentit niu-
koiksi esimerkiksi ajanpuutteen takia. Tämän takia tehtiin valinta, 
että jokaisen haastateltavan vastaukset analysoitiin yksilöittäin eikä 
yhdessä puolison vastausten kanssa. Vuorovaikutuksen merkitys 
parisuhteen hoitamisessa puolestaan saattoi korostua, koska sitä 
kysyttiin jokaiselta haastatellulta erikseen. 

Aineistonkeruuseen liittyvänä erityispiirteenä oli se, että aineisto 
kerättiin Covid-19-pandemian aikana etäyhteyksin. Etäyhteys 
saattoi vaikuttaa tutkittavana olevien kokemukseen haastattelu-

tilanteesta ja estää heitä esittämästä haastattelijalle tarkentavia 
kysymyksiä. Patton (2002) muistuttaakin, että haastateltava voi 
ymmärtää ja tulkita kysymykset eri näkökulmasta kuin haastattelija 
on kysymyksellään tarkoittanut. Toisaalta etäyhteys on voinut osalle 
haastatelluista myös mahdollistaa avoimen puheen ja jakamisen. 

Tutkimuksen tuloksia tarkasteltaessa on syytä huomioida aineis-
ton valikoituneisuus koulutustason, perhemuodon ja kulttuuritaus-
tan suhteen. Vaikka harkinnanvaraisella otannalla aineistosta jätet-
tiin pois kaikkein pisimmälle koulutettuja, aineisto on silti jossain 
määrin valikoitunutta. Lisäksi aineistossa oli pelkästään heterosek-
suaalisessa parisuhteessa olevia kantasuomalaisia kaupunkilais
pareja. Valikoituneisuuden vuoksi ei tuloksia voi siirtää kaikkiin 
suomalaisiin pikkulapsiperheisiin. Tämän tutkimuksen menetel
mänä oli laadullinen haastattelu, ja hyvin koulutetuille pareille 
saattoi keskustelu ja asioiden pohtiminen olla luontevaa. Jatkossa 
moninaisemman kuvan luomiseksi parisuhteen hoitamisen tavois-
ta olisi tärkeää tarkastella parisuhteen hyvinvoinnin ylläpitämisen 
ja vahvistamisen tapoja myös henkilöillä, joilla on erilaisia koulu-
tus- ja kulttuuritaustoja sekä perhetilanteita. Koodausvaiheessa 
aineiston analyysin läpinäkyvyyttä ja luotettavuutta pyrittiin lisää-
mään kanssakirjoittajien välisillä keskusteluilla ja datapäiväkirjalla, 
johon merkittiin aineiston analyysin vaiheet. On myös huomioita-
va, että vaikka tutkimuksessa keskityttiin vanhempien kuvauksiin 
parisuhteen hoitamisesta, on laaja joukko parisuhteen ulkopuolisia 
tekijöitä, jotka heijastuvat parisuhteeseen ja sen hoitamiseen. Esi-
merkiksi kuormittavan työn ja perheen huonon taloudellisen tilan-
teen aiheuttaman stressin tiedetään välittyvän parisuhteeseen (Neff 
& Karney, 2004).

KÄYTÄNNÖN JOHTOPÄÄTÖKSET
Tutkimuksen tulokset ohjaavat suuntaamaan huomion sekä paris
kuntien keskinäiseen vuorovaikutukseen että puolison iloksi ja 
hyvän yhteyden ylläpitämiseksi tehtyjen pienten, arjen konkreettis-
ten tekojen merkitykseen. Vanhempien olisi tärkeä keskustella niin 
omista kuin yhteisistä tarpeistaan. Vaikka tämä tutkimus loi kuvaa 
kumppaninsa kanssa varsin toimivasti keskustelevista esikoislap-
sen vanhemmista, on tiedostettava, että näin ei välttämättä ole kai-
kissa parisuhteissa ja perheissä. Puhumisen lisäksi myös teoilla on 
merkitystä, ja vanhempien on tärkeä tulla niistä tietoisiksi ja tehdä 
niistä tapa. 

Walker (2014) muistuttaa tuoreiden vanhempien tukemisen 
tärkeydestä parisuhteen muuttuessa vanhemmaksi tultaessa. 
Hakulisen (2019, s. 21) mukaan vanhempia kannustetaan neuvo
loissa hoitamaan parisuhdettaan ja viestimään omista tarpeista ja 
tunteistaan. Vanhemmuuden ja parisuhteen tukeminen onkin yksi 
neuvolan ydintehtävistä. Perhepalveluissa oleellista olisi nimen
omaan ennakoiva tuki, jolloin esimerkiksi vuorovaikutuksen 

” Kaiken kaikkiaan parisuhteen 
hoitaminen oli arjessa tapahtuvia, 
pieniä päivittäisiä rutiineja, jotka 
muotoutuvat jokaisessa parisuhteessa 
puolisoille itselleen luontevilla tavoilla 
ja teoilla.”

” Avoin keskusteleminen oli keskeinen 
parisuhteen hoitamisen tapa.”

” Jatkossa moninaisemman kuvan 
luomiseksi parisuhteen hoitamisen 
tavoista olisi tärkeää tarkastella pari-
suhteen hyvinvoinnin ylläpitämisen ja 
vahvistamisen tapoja myös henkilöillä, 
joilla on erilaisia koulutus- ja kulttuuri-
taustoja sekä perhetilanteita.”
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pulmiin herättäisiin hyvissä ajoin ennen kuin ne alkavat kuormittaa 
koko perheen hyvinvointia. Pikkulapsiperheiden vanhemmat 
voisivat hyötyä esimerkiksi konkreettisista vuorovaikutustaitojen 
harjoitteista tai vuorovaikutustilanteiden videoinnista, jota työs-
tettäisiin yhdessä neuvolan henkilökunnan kanssa. Kun vastavuo-
roinen vuorovaikutus toimii, vahvistuu myös vanhempien välinen 
myönteinen yhteys. 

” Perhepalveluissa oleellista olisi 
nimenomaan ennakoiva tuki, jolloin 
esimerkiksi vuorovaikutuksen pulmiin 
herättäisiin hyvissä ajoin ennen kuin 
ne alkavat kuormittaa koko perheen 
hyvinvointia.”

Odotusaikana vanhemmat toivoivat parisuhteen merkityk-
sellisyyttä: parisuhteen hoitamisen, arvostamisen ja vaalimisen 
toivottiin jatkuvan myös lapsen syntymän jälkeen (Knuutila ym., 
2024). Kun tässä tutkimuksessa tarkasteltiin toteutuneita parisuh-
teen hoitamisen tapoja lapsen syntymän jälkeen, huomattiin, että 
monet näistä toiveista olivat käyneet toteen. Vanhemmat kertoivat 
ylläpitävänsä parisuhdetta erilaisin keinoin: avoimella keskustelu-
yhteydellä, kuuntelemisella ja henkisellä läheisyydellä. Henkinen 
läheisyys rakentui toiveissa puolisoiden välisestä yhteenkuuluvuu-
den tunteesta, molemminpuolisesta huomioimisesta ja tuesta sekä 
yhteisestä huumorista.

Vaikka lapsi tuo parisuhteeseen muutoksia, parisuhde voi ku-
koistaa myös pikkulapsiperheissä. Lapsesta ei tulisikaan puhua 
vain haasteiden tuojana, vaan myös parisuhteen vahvistajana, joka 
parhaimmillaan tuo suhteelle uutta syvyyttä, voimavaroja ja iloa.  
Näin yhteiskunnassa vallalla olevat näkemykset perheiden hyvin-
voinnista voivat muuttua positiivisemmiksi ja perheitä, parisuhdet-
ta sekä lapsia paremmin tukeviksi myös käytännössä. ●
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